CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 102 INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D. Plenário,

seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for

responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS

informações sobre a inserção de  tablets aos agentes Comunitários de

Saúde e adoção e uso do app ESUS Atenção Básica.

Sabendo que o objetivo desse aplicativo é aperfeiçoar o atendimento

buscando maior qualidade e eficiência. Promovendo a agilidade ao

processo realizado pelos profissionais, garantindo melhor gestão da

saúde no município.

Considerando que o tablet terá instalado o aplicativo de uso Nacional

SUS Atenção Básica, responsável por armazenar todas as informações

colhidas pelos agentes que hoje são realizadas apenas por meio de

fichas de papel.

1-E quanto ao aplicativo e-SUS Atenção Básica, para uso dos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS), de Controle de Endemias (ACE) e demais

profissionais de saúde da Atenção Básica, já está implantado no

município? Se sim, todos fazem o uso?

2- Se não. Existe a possibilidade de inserir tablets com o app ESUS

Atenção Básica para os agentes Comunitários de Saúde de Controle de

Endemias (ACE) e demais profissionais de saúde da Atenção Básica?

Justificativa: Tais solicitações visam o conhecimento

desta Augusta Casa de Leis, cujos vereadores têm o poder de

fiscalização junto ao município.

Sala das Sessões José Luiz Correia

07 de novembro de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora